1

Oitava Reunião de 2022
ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA (190ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO

CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA
CATARINA – UDESC

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na Sala 1

de Videoconferências do CEPLAN – Centenário, nesta cidade, reuniu-se Extraordinariamente o 2

Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 190 (8ª de 2022), sob a 3

presidência do Professor Alexandre Borges Fagundes. Estiveram presentes os conselheiros: Agnaldo 4

Vanderlei Arnold, Cleide Vieira, Débora Barni de Campos, Delcio Pereira, Ernesto Augusto Garbe, 5

Evandro Dematté, Fábio Fernando Kobs, Nilson Ribeiro Modro, Sandro Luiz Schoeffel. O Presidente, 6

cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.  7

1 - Aprovação das atas de reuniões anteriores: 1.1) Aprovação da ata da reunião 188: os 8

conselheiros receberam por e-mail a minuta da ata da reunião 188, realizada em 27/06/2022. O 9

Presidente colocou-a em discussão, em votação, a minuta da ata apresentada foi aprovada por 10

unanimidade, a qual, após a reunião, será encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe. 11

1.2) Aprovação da ata da reunião 189: os conselheiros receberam por e-mail a minuta da ata 12

da reunião 189 extraordinária, realizada em 05/07/2022. O Presidente colocou-a em discussão, em 13

votação, a minuta da ata apresentada foi aprovada por unanimidade, a qual, após a reunião, será 14

encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe. 15

2 - Expedientes: 2.1) Justificativa de ausência: Fernanda Hänsch Beuren, em usufruto de férias. 16

2.2) Relato em Bloco: O professor Delcio Pereira solicitou fazer o relato em bloco dos Processos 17

em pauta sob itens 3.4 (SGPe 29571/2022), e 3.5 (SGPe 29620/2022), por se tratar de assuntos 18

semelhantes: Monitoria. Colocado em discussão e em votação, o relato em bloco foi aprovado por 19

unanimidade. 20

3 - Ordem do dia: 3.1) Homologação do Processo SGPe 28011/2022 aprovado ad 21

referendum; Origem: UDESC/CEPLAN/TI; Interessado: Fernanda Hänsch Beuren; Assunto: Criação 22

do Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia de Produção 23

(PPGEPP/UDESC); Relator: Alexandre Borges Fagundes. O relator apresentou seu relato e parecer 24

“Favorável à homologação do ad referendum”. Colocado em discussão e votação a homologação do 25

ad referendum foi aprovada por unanimidade pelo CONCEPLAN. 3.2) Processo 23932/2022; 26

Origem: UDESC/CEPLAN/SI; Interessado: Alex Luiz de Sousa; Assunto: Solicitação de prorrogação 27

do prazo de afastamento para capacitação para concluir o doutorado; Relator: Ernesto Augusto 28

Garbe. O relator apresentou sua análise e seu parecer “favorável à aprovação”. Colocado em 29

discussão e em votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo CONCEPLAN. 3.3) 30

Processo 28027/2022; Origem: UDESC/CEPLAN/TI; Interessado: Departamento de Tecnologia 31

Industrial – DTI; Assunto: Reforma Curricular do curso de Bacharelado em Engenharia de Produção: 32

Habilitação Mecânica, do Departamento de Tecnologia Industrial do CEPLAN; Relator: Nilson Ribeiro 33

Modro. O relator apresentou sua análise e seu parecer “favorável à aprovação”. Colocado em 34

discussão e em votação, o processo foi aprovado por maioria pelo CONCEPLAN. 3.4) Processo 35

29571/2022; Origem: UDESC/CEPLAN/SI; Interessado: Eduardo Gauche; Assunto: Projeto de 36

Monitoria para a Disciplina de Fundamentos de Matemática para Informática; Relator: Delcio 37

Pereira. O relator apresentou sua análise, em bloco, e seu parecer “favorável à aprovação”. 38

Colocado em discussão e em votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo CONCEPLAN. 39

3.5) Processo 29620/2022; Origem: UDESC/CEPLAN/SI; Interessado: Departamento de 40

Sistemas de Informação - DSI; Assunto: Relatório final do projeto de monitoria da disciplina de 41

Sistemas Operacionais; Relator: Delcio Pereira. O relator apresentou sua análise, em bloco, e seu 42

parecer “favorável à aprovação”. Colocado em discussão e em votação, o processo foi aprovado por 43

unanimidade pelo CONCEPLAN.  44

 45

 46

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
45

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

3J
16

M
N

9.

2

 2

4 - Comunicações Pessoais:   47

4.1) O professor Delcio Pereira informou, conforme já socializado com os Chefes e Secretários de 48

Departamento, a partir de hoje estão abertas as inscrições do processo seletivo do quadro de 49

professores substitutos, no qual o CEPLAN tem três vagas, uma de Biologia Aplicada a Engenharia, 50

uma de Engenharia Elétrica, e uma de Metodologia e Técnicas de Computação, para atender 51

demandas do semestre 2022/2. O processo está um pouco atrasado, devido ao tempo que ficou no 52

Grupo Gestor do Governo, antevendo isso os Departamentos já definiram estratégias para suprir o 53

início do semestre. A previsão de contratação é para o início de setembro. As inscrições vão até 8 de 54

agosto. As provas serão de 22 a 26 de agosto. A pretensão de contratação até o fim de setembro. 55

4.2) A professora Cleide Vieira informou que as avaliações institucionais se encerram hoje, e até o 56

momento o CEPLAN atingiu o índice de respostas de quase dezesseis por cento dos discente, e 57

quarenta e seis por cento dos docentes. Informou também que ocorrerá em primeiro de setembro o 58

Seminário de Combate de Uso de Drogas promovido pelo COMADE, no período da manhã será 59

realizada uma palestra promovida pela Cruz Azul, e no período da tarde os membros do COMADE e 60

interessados da comunidade se reunirão para promover ações de combate ao uso de drogas na 61

Cidade de São Bento do Sul. Explicou que ela é membro representante da UDESC/CEPLAN no 62

COMADE, e o CEPLAN é Signatário do Movimento Nacional ODS de Santa Catarina, por isto o 63

CEPLAN vai compactuar com estas ações oferecendo o transporte da palestrante da Cruz Azul de 64

Blumenau-SC a São Bento do Sul. A palestra ocorrerá no auditório do IFC que comporta 250 65

pessoas. 4.3) O professor Ernesto Augusto Garbe explicou que ele faz parte do Conselho da 66

Cidade de São Bento do Sul – CONCIDADE, e que no momento está sendo discutido o Novo Plano 67

Diretor de São Bento do Sul, haverá uma reunião no dia três de agosto as dezenove horas onde a 68

prefeitura irá apresentar a Proposta do Plano Diretor, após será aberto uma consulta pública para o 69

envio de proposições, por fim convidou todos a participarem deste importante processo para a 70

cidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Alex 71

Ferreira dos Santos, Secretário do dia, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai 72

assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, ao 73

vigésimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois. 74

Alexandre Borges Fagundes (Presidente) ________________________________________________ 75

Agnaldo Vanderlei Arnold ____________________________________________________________ 76

Cleide Vieira _______________________________________________________________________ 77

Débora Barni de Campos ____________________________________________________________ 78

Delcio Pereira______________________________________________________________________ 79

Ernesto Augusto Garbe______________________________________________________________ 80

Evandro Dematté___________________________________________________________________ 81

Fábio Fernando Kobs ________________________________________________________________ 82

Nilson Ribeiro Modro________________________________________________________________ 83

Sandro Luiz Schoeffel________________________________________________________________ 84

Alex Ferreira dos Santos – Secretário ___________________________________________________ 85

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
45

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

3J
16

M
N

9.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: X3J16MN9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 30/08/2022 às 14:13:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

ALEX FERREIRA DOS SANTOS (CPF: 327.XXX.468-XX) em 30/08/2022 às 14:13:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:41 e válido até 30/03/2118 - 12:38:41.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 30/08/2022 às 14:16:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 30/08/2022 às 14:23:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRE BORGES FAGUNDES (CPF: 146.XXX.778-XX) em 30/08/2022 às 14:46:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:59 e válido até 30/03/2118 - 12:42:59.

(Assinatura do sistema)

NILSON RIBEIRO MODRO (CPF: 988.XXX.239-XX) em 30/08/2022 às 14:49:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:45 e válido até 30/03/2118 - 12:41:45.

(Assinatura do sistema)

AGNALDO VANDERLEI ARNOLD (CPF: 558.XXX.099-XX) em 30/08/2022 às 15:05:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:37 e válido até 30/03/2118 - 12:34:37.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO DEMATTE (CPF: 936.XXX.599-XX) em 30/08/2022 às 15:46:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:51 e válido até 30/03/2118 - 12:37:51.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 31/08/2022 às 16:07:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

CLEIDE VIEIRA (CPF: 890.XXX.879-XX) em 01/09/2022 às 17:43:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:15 e válido até 30/03/2118 - 12:42:15.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzg0NTNfMzg1MTBfMjAyMl9YM0oxNk1OOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038453/2022 e o código
X3J16MN9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.